
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 

 

OGGETTO: 

Approvazione convenzione con i Comuni di Moncucco Torinese, Albugnano e 
l'Unione dei Comuni Comunità Collinare "Alto Astigiano" per la gestione di servizi 
tecnici per il periodo compreso tra il 1 Aprile e fino al 31 Dicembre 2021, per 
l'utilizzo de l geom. Luca Bragato, dipendente a tempo parziale nel limite di 18 ore 
settimanali, cat. D ai sensi dell'art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 17:00 
nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 
 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Vicesegretario Comunale Dott. Roberto INFERRERA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

IL SINDACO 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Approvazione 

convenzione con i Comuni di Moncucco Torinese, Albugnano e l'Unione dei Comuni 

Comunità Collinare "Alto Astigiano" per la gestione di servizi tecnici per il periodo 

compreso tra il 1 Aprile e fino al 31 Dicembre 2021, per l'utilizzo de l geom. Luca Bragato, 

dipendente a tempo parziale nel limite di 18 ore settimanali, cat. D ai sensi dell'art. 14 del 

C.C.N.L. 22.01.2004” 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020, con l’obiettivo di semplificare il 

funzionamento degli organi collegiali ed l fine di contrastare e contenere la diffusione del 

COVID-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, consente lo svolgimento 

delle sedute in videoconferenza, anche senza previa regolamentazione di tale modalità, 

nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità;  

 

DATO ATTO che si procede mediante chiamata in videoconferenza con utilizzo 

dell’applicazione “WhatsApp”; 

 

CONSIDERATO che i Comuni di Albugnano, Moncucco Torinese e l’Unione dei Comuni 

Comunità Collinare “Alto Astigiano”, intendono stipulare un accordo convenzionale 

finalizzato all’utilizzazione del geometra Luca Bragato, dipendente del Comune di 

Moncucco Torinese, quale Funzionario addetto ai servizi tecnici del Comune stesso 

presso i medesimi enti e per la gestione  dei servizi tecnici degli stessi enti con decorrenza 

dal 1 Aprile e fino al 31 Dicembre 2021 e per 18 ore settimanali complessivi di cui 12 ore 

presso il comune capo fila di Moncucco Torinese, 2 ore presso l'Unione citata e 4 ore 

presso il Comune di Albugnano; 

 

CONSIDERATO: 

 che in un’ottica di razionalizzazione delle spese per il personale e di 

contingentamento della spesa pubblica, nonché di massimizzazione dell’efficienza 

dall’azione amministrativa, appare opportuno, oltre che doveroso, ricoprire la 

suindicata vacanza in organico del Comune utilizzando gli strumenti predisposti dal 

legislatore; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 che appare indispensabile garantire un servizio fondamentale per il corretto 

funzionamento di questo comune, quale è il servizio tecnico; 

 che questo ente non dispone al proprio interno di professionalità adeguate; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 14 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 22.01.2004 prevede “che al fine di 

soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 

economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso 

dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo 

mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza”; 

- che il medesimo articolo del CCNL definisce i principali contenuti delle convenzioni 

stabilendo: “la convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, 

la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto 

utilizzo del lavoratore. L’ utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto 

di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in 

convenzione”; 

 

PRECISATO che l’ARAN, con parere 104-14A5 e RAL670 ha stabilito “che la convenzione 

tra gli enti deve essere intesa come accordo o intesa tra i medesimi enti”, precisando che 

tali convenzioni non rientrano nella fattispecie prevista dall’art. 42 del T.U. approvato con 

D. Lgs. n. 267/2000, bensì rappresentano convenzioni di gestione dei rapporti di lavoro, 

escludendo – pertanto - la competenza del Consiglio Comunale in merito all’approvazione, 

essendo un atto di gestione; 

 

PRESO ATTO che, la convenzione deve disciplinare, tra l’altro, la durata del periodo di 

utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l’ente di appartenenza e i 

comuni utilizzatori, la ripartizione degli oneri finanziari e i conseguenti adempimenti 

reciproci, ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

 

PRESO ATTO dell’interesse manifestato dal Comune di Albugnano all’utilizzo in 

convenzione del dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale – Luca Bragato, per n. 4 ore 

indicativamente su un giorno settimanale e che tale impiego è compatibile con le esigenze 

di servizio del Comune di Moncucco Torinese; 

 

VISTO l’art. 70 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, il quale prevede che in tutti i casi, anche se 

previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici 

o altre amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad 

autorizzare l'utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

in posizione di comando, di fuori ruolo, o in altra posizione analoga, l’amministrazione che 

utilizza il personale rimborsa all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al 

trattamento fondamentale; 

 

RITENUTO quindi procedere all’approvazione dello schema di accordo convenzionale con 

i Comuni di Moncucco Torinese, Albugnano e l'Unione dei Comuni - Comunità Collinare 

"Alto Astigiano", in conformità al disposto dell’art. 15 della legge 241/1990, al CCNL del 

2004 e s.m.i. per la gestione di servizi tecnici dei Comuni citati e dell’Unione Alto 

Astigiano, mediante l’utilizzo della professionalità del Geom. Luca Bragato, nel limite di 18 

ore settimanali e per il periodo compreso tra il 1 Aprile e fino al 31 Dicembre 2021; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, trattandosi di un accordo a tempo determinato 

tra Enti per l'utilizzo della prestazione di un lavoratore, materia di competenza della Giunta 

in quanto relativa alla potestà organizzativa e gestionale della struttura comunale; 

 

PRECISATO che il Comune di Albugnano rimborserà al Comune di Moncucco Torinese il 

trattamento economico previsto dal CCNL in godimento al dipendente, gli oneri riflessi a 

carico Ente e l’IRAP relativi al periodo di validità della convenzione in proporzione 

all’effettiva assegnazione al Comune utilizzatore, con le modalità e i termini di utilizzo del 

personale, preventivamente concordati tra gli Enti interessati; 

 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il D. Lgs. n. 165/2001 ed in particolare l’art. 30, c. 2 sexies; 

 l’art. 14 del CCNL del 22.01.2004; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2021/2023; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, rilasciato dal 

Segretario Comunale a mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo 

comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e contabile; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di APPROVARE, l’allegato schema di accordo convenzionale “A” tra i comuni di 

Albugnano, Moncucco Torinese e l’Unione dei Comuni Comunità Collinare “Alto 

Astigiano”, in conformità al disposto dell’art. 15 della legge 241/1990, al CCNL del 

2004 e s.m.i per la gestione di servizi tecnici dei Comuni citati e dell’Unione Alto 

Astigiano, mediante l’utilizzo della professionalità del geom. Luca Bragato, nel limite 

di 18 ore settimanali e per il periodo compreso tra il 1 Aprile e fino al 31 Dicembre 

2021; 

2. di DARE ATTO che le spese relative all’attuazione del predetto accordo 

convenzionale saranno rimborsate da questo Comune a favore del Comune di 

Moncucco Torinese, nella misura prevista dal presente accordo; 

3. di DARE ATTO che la convenzione, conforme allo schema allegato alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale, definirà la durata della stessa per un 

periodo determinato, il tempo di lavoro in assegnazione nel rispetto dell’orario 

settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari tra gli Enti e tutti gli altri 

aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 

4. di COMUNICARE il presente provvedimento agli Uffici Personale e Ragioneria per 

gli adempimenti conseguenti; 

5. di AUTORIZZARE il Sindaco - legale rappresentante dell'Ente, a sottoscrivere in 

nome e per conto del Comune di Moncucco Torinese, il predetto accordo 

convenzionale tra il comune di Albugnano, Moncucco Torinese e  l’Unione dei 

Comuni - Comunità Collinare “Alto Astigiano”; 

6. di DARE ATTO che il rimborso della spesa viene imputata nel Bilancio di Previsione 

finanziario 2021-2023; 

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-

line del Comune. 

 

 

*************************************************************************** 

 

Successivamente  

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Roberto INFERRERA 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 31 marzo 2021 Il Vicesegretario Comunale 

Dott. Roberto INFERRERA 

 

 
 


